I 
Actum. est. hoc in taurino. super palacium ipsius episcopi. 
Jnterfuerunt testes rogatj dominus anricus presbiter. obertus zuca .. 

Willelmus uasc (15). obertus arpinus. Guibertus turnierius (l6) Micael 
cellerarius. Arducio ele alegnano. Jacobus scriba milo de montefalcone, 
Willelmus de preposito (17). albertus eius frateI'. tomas cocuS. Willel-

http://episcop.us/
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mus grassus. opecius (18) de ' ualle. Johannes bubulcus. raimundus de 
pigneriolo. 

Ego mussus imperialis aule notarius. hanc cartamo pacis et finis. et 
ret'utacionis. rogatus scripsi 

(l) C: manca. (2) Sic in A; C : plozasca (3) C: quod (4) C: que 
(5) C: petl'us (6) C: homagium (i) O: homagio (8) C: i psol'um (9) 
Sic in A i C: pace et fine et ' l'efutacione (lO) C: ut (11) C: omnia (12) 
C: berruti (13) C: bechel (14) C: tempol'e (15) ,C: naso (16) C: tllr-

merius (li) piper~ (18) C: opel'ius 

CIII. 

Arduino, vescovo di TOTino, permuta beni con Bruno di Ri
voli (30 agosto 1193) . 

Già publicato tra le Carte ined. o spa1'se dei sig[J. e U. del Pine'}' ., 
n, LXX[ (VoI. III, parte II, di questa Bibl. Soc. St01'. Subalp.) , 

CIV. 

Arduino, vescovo di Torino; accensa beni in Valpiana, oltre 
Po, ad Em"ico del fu Goslino Rosso (19 aprile 1194)_ 

FONT!. - A, Ol'ig. in AAT, categ, XXXVIII, n, 22. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice . Jncarnacionis . Milleximo. C . nonagexi mo. 
quarto. Jndicione. duodecima. xm . Kalendas. Madii. Ego Arduinus dei 
gratia taurinensis episcopus. concedo et largior. seu ad habendum con
.firmo. tibi henrico filio condam goslini ruffi. tuisque filiis et 1l1iabus 
et neptibus masculis et feminis et cui dare uolueritis. usque Jn ter
<lium gradum. Nominatiue llnam petiam terre .Jllris Sancti Johannis. 
que Jacet. in territorio taurini. ultra f1uuium padi. ad locum . ubi di
citur. ualplana. cui adheret strata. et via de val plana. et beredes Gan
,dulfi ::te. Quanta supra cripta terra fllerit Jnuenta vna cum acces
sionibus et ingrexionibus seu cum ~uperioribus et inferioribus et 
.uniuersis pertinenciis suis. Jn Jntegrum. Jn hac con.cessione perma
neat . tibi qui supra benrico tuisqlle heredibus et cui dederitis. qua
liter. supra legitur Jn Jntegl'Um. Jta tamen quod debes dare rnihi. 

. .qui supra. episcopo aut meis successoribus omni anno Jn festo Sancti 
Martini. duos denarios secusiensis monete . uel meo certo misso. alia 

' superinposita deJnceps uobis a nobis nullo modo facta 1lat. Set quod 
hic semel factum est Jnuiolabiliter conseruare promito cum sllbnixa 

' stipulacione. usque Jn tercium gradum. Jnsuper qlloque ego qui supl'a. 
episcopus arp,uinlls constituo et promito si ego aut mei successores 

yresumpserimus !lane concessionem diminnere uel corrumpere. tunc 

.. 

• 
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illico dabimus penam uobis. xx. librarum. bonorum secusinorum. hoc 
pena data in suo 'robore permaneat ec Carta. actum fuit. Jn palacio 
episcopi. 
" Jnterfuerunt. testes, archidiaconus henricus. prepositus Gandulfus. 
vido arpinus. Guala. borrellus calcagnus. oto sac. aimar. bertolotus. pe
trus testa. 

(S. T.) Ego Willelmus. Notariu '. Jntcrfui et duas Cartas uno' tenore 
verbo et mandato uprascripti episcopi. scripsi. et compleui. 

CV. 

Guglielmo, giudice di Caselle, a nome di sua nipote Mar
chesa, dona due pezze di terreno alla Stersa al monastero 
di San Giacomo di Stura (5 marl.:o 1195). 

FONTI . - A. Orig. in AA T, categ. XXXIlI, n . 34. - F.OABOTTO. 

(S. T.) anno dominice. J ncarnacionis. Millesimo. C. nonagesimoquinto. 
v die marcii. indicione terciadecima. presenti bus infrascriptis testibus 
vilielmu iudex. de casselle fecit Jnuestituram et donacionem nomine 
noctis (sic) sue marchi se. et pro remedio anim sue. deo et eccI esi e. 
s~ncti Jacobi de ospitali de sturia de duabus peciis terre que Jacent 
Jn stersa. ad locum vbi dicitur braida de casselle. cui coehret (sic) de 
vna parte via de la stersa. et do alia parte desupter fossatum uetu
lum. et de alia parte ripa de uezelino de quarta ospitale. de alia parte 
vilielmus engignot. de sesta parte persius. et si ibi alie sunt coberen
<cie una cum acce sibus et Jngressibus seu cum superioribus et Jnfe
rioribus suis qualiter superius legitur Jn Jntegrum. Jn hac donacione 
permaneat. tali modo quod predi[cJta domus (l) habeat et teneat et 
faciat a pre enti die in antea de predicta terra quicquid voluerit iure 
proprietario et nomine donacionis sine omni <contradictione predicti 
vilielmi et heredum eius et omnium personarum pro eo (2) et ab omni 
homine ei de fendere promisit. cum stipulaciono subnixa omni tem
pore. et hec donaci o facta fuit in manu domini Jobannis camarlenchi. 
et Jn po sessionem eum tradidit; 

Actum in loco bulgari in platea(m) que est retro ecclesiam. Jntor
fuerunt testes rogati dominus anselmus presbiter ecclesie de bulgaro. 
vido de piro. anselmus. Jobannes. filii quondam vilielmi fantini. re gal
.dus. vilielmus engignot. albertus. petrus enfangatus. vilielmus filius 
.quondam vberti de casselle . Jobannos trillanus. mainardus basca (3); 
-et plures alii. 

Ego Johanne notarius sacri palacii Jnterfui et banc cartam roga~ 
tus scripsi; 

(1) Segue espunto: c (2) Segue espunto: contl'adictione (3) Fot'se Rasca~ 
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CVI. 

Nicolo Sartorio, coi fratelli Costantino, Manfredo e GuidO~ 
cede beni in Rivoli al vescovo torinese Arduino (8 marzo 
1195). 

Già publicato tra le Carte ined. o sparse dei sigg. e ll. dfJl Piner." , 
n. LXXIII (VoI. III, parte II, di questa Bibl. Soc. Stpr. Subalp.). 

CVII. 

Guglielmo Engignoto e suo fratello Guido. danno al mona
stero di San Giacomo di Stura tutto ciò che possedevano 
alla Stersa (lO marzo 1195). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 35. - F. GABQTTO. 

(S. T.) Anno. dominice . incarnacionis . M.C.XC.V. indicione. XIlI. VI. 

idus marcii presencia bonorum ominum qUOFum nomina subter legun
tur vilielmus engignot et vido frater eius filii(s) condam atinols (sic) de 
caselle donum et inuèstituram fecerunt ad ospitale sturie in manu 
iohannis de romano Camarleinchi iamdicto ospitali de omni(a) terra 
quam abebant et que sibi pertinebat in braida de estersa pro mer
cede anime sue et parentum suorum cui (1) coeret uia de estersa ex 
una parte et senterius de estersa ex alia. et ripa de uezelin de tercia 
et fossatum ueterem de quarta parte quantumcumque ministri ospita
lis inuenerint infra istas (sic) coerencias de iure predictis fratribus de
derunt Jn Jntegrum de summo celo usque in profundum abissi at (sic) 
proprium cum omni .onore faciendum exinde quicquid uoluerint sine 
omni sua contradicione suorumque eredum et si al'iqua summissa per
sona per aliquoduis ingenium causari uel remouere uoluerit et non de
fensauerint tunc componant penam (sic) 'nomine in duplum de ista 
terra sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione 
bonorum ominum et racael conius vili elmi engignot iurauit sua pro
pria manu per sancta dei euuangelia quod ipsa oc donum non cor
Tumperet nec nullus per se (sic) actum est oc in ciriaco ad domo eclesie 
sancti martini et ministri ospitalis debe[n]t dare uictum et uestitum 
iamdicto uido signa + + + manibus vilie[l]mus et uido et racael qui 
anc cartarri fieri rogauerunt et oc donum fecerunt signa + + + + + + 
testium stefanus conuers vilielmus iudex vilielmus' de la tor et frater 
!3ius albertus martinus bonifaci (sic) presbiter petrus Ego andreas no
tarius sacri palacii scripsi -

(1) A: cui cui 

" 
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. , 
CVIII. 

Arduino, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno. 
in Sassi a Martino di ézara (6 g-iugno 1195).